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NR 4 APRIL 2023
PRIS 79 KR  

140 sidor 
villaglädjeGOLV 

SOM TÅL  
ATT SYNAS

VÄLJA RÄTT DJURFÖRSÄKRING   UPPTÄCK ÖSTERSUNDS ÄVENTYR   HUSÄGARNAS JURIDISKA RISKER

TAREQ  
TAYLOR  
om hållbara 
köksredskap

FOKUS: 
Badrum 

FIXA 
ditt trädäck 
på bästa sätt

Maximera sommaren  
MED ETT UTERUM   
SÅ FÅR DU BÅDE SOMMARLIV OCH HÖSTMYS I UTERUMMET



APRIL 2023 VILLANYTT    32

Tänk på en färg.
Goda nyheter. På Sweef.se kan du få drömsoffan i just precis den färgen. 

Och skulle du tänka om så löser vi det med – faktum är att en och samma 
soffa kan beställas i över 240 olika stilar.  

Alla lika underbara.
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Valen XL soffa
Sammet | 22 500 kr
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TOM SWALES, REDAKTÖR

Varje vår arrangeras en gemensam städdag i många 
villaområden. Det som gömts i snö, ska plockas 
upp efter tö. De vackra färgrika vårblommorna 
som jag sett från bilen, visar sig vara glasspapper 
och läskburkar vid en närmare titt. Och plötsligt 
förstår jag hur somligas trädgårdar kan vara så 

välstädade, när jag inser att deras skräp har blåst in i föreningens 
rosbuskar. Varje liten plastpåse, PET-flaska och repstump i om-
rådet tillhör ju någon granne, så jag har full rätt att ifrågasätta 
varför jag ska plocka upp det. Men faktum är att i 99% av till- 
fällena då människor skräpar ner, så handlar det om rena olyckor. 
Ytterst få strösslar ut plast, glas och papper medvetet i grann-
skapet, utan det blåser oftast i väg, tappas eller glöms på någon 
plats. Och det är dessutom högst troligt att småskräpet också 
kommer från min tomt, min ficka, min soptunna eller blåste i väg 
från min bil när jag öppnade bakluckan. Den insikten gör det 
mer uthärdligt att delta i städdagen.

Även om jag inte betraktar mig som en smitare (för vem gör 
det?), så kan jag ju ha rimliga skäl till att inte ställa upp på städ-
dagen. Eftersom jag jobbar alla vardagar så är helgens ”att-göra-
lista” alltid proppfull av krav, behov och måsten. Vinterdäcken 
skriker att de vill byta med sommardäcken. Staketet kräver 
att få bli målat. Trädäcket tjatar om olja, hängrännorna ropar 
att de behöver rensas och taket påminner mig om att mossan 
ska bort. Samtidigt finns en berättigad längtan efter cykelturer, 

naturvandringar, njutning och umgänge. 
Jag kan alltså tycka att jag har rätt till 

att avstå från städningen. Men jag har 
inte psyket som krävs för att pyssla 
med huset, smörja cykeln eller påta 
i trädgården, medan de städande 

grannarna betraktar mig. 
Möjligen skulle jag kunna 

gömma mig bakom ned-
dragna gardiner, ställa 
bilen på en dold plats, 
låta reklamhögen gro i 
brevlådan och skicka 
falska vykortshälsnin-
gar från Mallorca till 
grannarna. Så jag 
väljer att delta i städ-
dagen, men inte för 
att jag är ansvarsta-
gande och generös, 
utan snarare för att 
alternativen verkar 
ännu jobbigare.

OMSLAGSBILD
SKÅNSKA BYGGVAROR

REDAKTION & KONTAKT
ADRESS  Norra Hamngatan 16, 411 06 Göteborg
TELEFON  031-382 32 01 
E-POST  hej@villanytt.se
HEMSIDA  www.villanytt.se
NÄSTA NUMMER  26 maj 2023 

VILLANYTT
VD & ANSVARIG UTGIVARE  Joachim Blomdahl
GRAFISK FORM  Quality Media i Sverige AB  
REDAKTÖR  Tom Swales
SKRIBENTER  Tom Swales, Eva Rydinger,  
Tobias Christoffersson
DISTRIBUTION  Tidsam AB Produktion

Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!

in

BUTIKEN
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JOBBIGARE ATT GÖMMA SIG 
PÅ STÄDDAGEN ÄN ATT DELTA

Säg hejsan till den nya köksserien by Tareq Taylor

Tareq Taylor har utvecklat en modern köksserie som ska skapa 
bättre måltidsupplevelse för hela familjen. Den nya serien har 
fokus på kvalitet och tillverkas utan PFAS. Dessutom är fokus 
för en stor del av serien på att produkterna, efter att de har nått 
slutet på sin livslängd, kan ingå i cirkulära flöden och bli till nya 
material som kan ge liv åt nya produkter.

www.homebytareqtaylor.com

Hejsan
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36 NYTT BUTIKSKONCEPT GER LADDBOX  
 OCH INSTALLATÖR PÅ SAMMA KLICK 
 Att köpa laddboxen för elbilen i en butik och sedan  
 leta upp en elektriker med vana av den produkten  
 har länge upplevts som krångligt. Elbilsvaruhuset.se  
 har nu kopplat samman köpet av laddboxen och att  
 hitta en passande installatör i närheten. 

50 BRA ATT VETA OM DIN DJURFÖRSÄKRING 
 Du har väl försäkrat ditt sällskapsdjur?  
 Men har du rätt försäkring för just dig? De flesta bolag  
 erbjuder djurförsäkringar men villkoren och vad de  
 täcker varierar. Här svarar Christine Ehrlander på  
 Sveland Djurförsäkringar på fem viktiga frågor om 
 djurförsäkring.

65 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv

98 PLATSBYGGD POOL– DET HÄR SKA DU  
 TÄNKA PÅ NÄR DU BYGGER DRÖMPOOLEN 

 En riktig, platsbyggd pool klädd med keramik eller  
 mosaik. En dröm för många och ett stort projekt med  
 viktiga val att göra på vägen. Katja Ludwig hos Ludwigs  
 Bygg Pool & Wellness tipsar om fem saker du ska  
 tänka på för att din pooldröm ska bli verklighet.

8
Trägolv som  
lever med huset

16 FÖRNYA SMART MED FÄRDIGA SKIVOR 
 Vill du förnya därhemma men har kanske inte tid, råd eller  
 lust med ett större renoveringsprojekt? Lennart Ideskär   
 hos BOA tipsar om färdiga inredningsskivor till vägg eller  
 innertak: Ett både smart och prisvärt alternativ. 

20 KLASSISK MÖBELSTIL I NY TAPPNING 
 Få designstilar har förmågan att se rätt ut i både moderna  
 och lantligt rustika hem. Kanske är det bara den populära  
 möbel-looken från förra sekelskiftet, med inslag av  
 nygustavianskt, Carl Larsson samt allmoge som blir   
 helt naturlig i vitt skilda interiörer. Villanytt ber designern  
 Martina Dahlgren, grundare till möbelföretaget Historiska  
 Möbler, förklara hur de nytillverkade stilmöblerna kan lira  
 så bra tillsammans med andra stilar.

24 UPPTÄCK ÖSTERSUNDS MÅNGA SPÄNNANDE  
 ÄVENTYR MED HELA FAMILJEN 
 Semestra med barnen i kontrasternas Östersund.  
 Här finns fjällvärlden och öppet landskap för nyfikna själar  
 och spring i benen, men också stadens mysiga atmosfär.  
 Elisabeth Richardsson på Visit Östersund tipsar om  
 utflykter och utmaningar för barn och vuxna.

28 DÄRFÖR DRÖMMER VI OM SLOTTSBRÖLLOP

32 REALISTISKA 3D-VISUALISERINGAR  
 HJÄLPER ARKITEKTER OCH HUSKÖPARE  
 Verklighetstrogna illustrationer har blivit allt viktigare för   
 att husbeställare ska kunna förstå arkitektens visioner.   
 Men de digitala bilderna är lika viktiga för arkitekten själv,  
 både under skapandet och när idén ska presenteras.   
 3D-grafikern Sanam Ebadnejad på visualiserings-byrån   
 3dcoqs berättar om betydelsen av att kunna se  
 byggnaden innan den finns i verkligheten.

24
Upptäck  
Östersunds  
äventyr med 
hela familjen

12
Tareq tar  
hållbarhet  
på allvar när  
köksredskapen  
utvecklas

INNEHÅLL  |  VILLANYTT  |  NUMMER 4  |  2023

6 APRIL 2023 VILLANYTT    7



APRIL 2023 VILLANYTT    98

TRÄGOLV SOM  
LEVER MED HUSET 
Ett trägolv ska leva länge och åldras med huset, år efter år. 
Vad är viktigt att tänka på när det är dags att lägg nytt? 
Villanytt kontaktade expertisen på Sveden Trä och Jennifer 
Danielsson, marknadsansvarig för DalaFloda Golv som är 
en del av företaget. 
Text: Eva Rydinger Bild: Sommarnöjen  
Fotograf: Mikael Lundblad

GOLV HUS & HEM
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Trägolv är inte bara vägen till ett vackert hem, 
utan också en investering som kan öka husets 
värde. Därför är det viktigt att välja golv med 
omsorg och inte bara fokusera på utseende. 
Det menar Jennifer Danielsson samtidigt som 
hon också lyfter vikten av att tänka hållbart:

– På DalaFloda Golv producerar vi till största del golv av 
furu och gran. Råvaran hämtar vi till stor del från skogarna 
i mellersta och norra Sverige där träden vuxit upp under 
ideala förhållanden. Förutom att det ger oss möjlighet att 
tillverka golv som kan användas under lång tid, innebär det 
också en mindre miljöpåverkan än att importera råvara, 
förklarar Jennifer.

VÄLJ GOLV EFTER BEHOV
I valet av träslag och dimension på golvet behöver man 
förutom smak och tycke veta var golvet ska läggas för att 
ta rätt beslut, menar Jennifer. Furu och gran är ett mjukare 
träslag som är skönt och härligt att gå på. Ek och ask är 
visserligen mer tåligt, men också hårdare. Det finns också 
en borstad variantav furu och grangolv, som gör att den 
mjuka känslan kommer fram samtidigt som man också får 
en tåligare yta. 

– Många har inte tänkt på vad golvet kommer att utsättas 
för eller var det kommer att monteras. Har man småbarn 
eller stora hundar så kan det vara en fördel att välja ett 
hårdare träslag eller ett borstat golv. Ska golvet läggas på 
betongplatta eller liknande kan det vara smart att välja ett 
trägolv i parkett. 

HÅRDVAXOLJA GER ETT SLITSTARKARE GOLV
Jennifer berättar att hårdvaxoljan ger golven en slittålig 
yta som blir både vatten- och smutsresistent, samtidigt som 
träets struktur behålls. Ett hårdvaxoljat golv är också enkelt 
att punktreparera vid eventuella skador. 

– Ett trägolv som är behandlat med hårdvaxolja är enkelt 
att reparera. Har det blivit en skada så är det enkelt att laga 
det. Om färgen har försvunnit, om du exempelvis behövt 
slipa lite så kan du behöva lite pigment innan du lägger på 
den förslutande hårdvaxoljan, säger Jennifer.

Många som köper golv vill först ha det underhållsfritt, 
berättar Jennifer. Ett trägolv är inte helt underhållsfritt, men 
trä är ett levande material som kan användas i generationer 
om man tar hand om det.

– Om du använder städprodukter avsedda för hårdvaxo-
ljat golv och underhåller golvet med underhållsvax en gång 
om året så kommer ditt golv kunna leva i många, många år. 
Att använda underhållsvaxet är enkelt och du kan jämföra 
behandlingen som ett balsam för träet, avslutar Jennifer.

" Har man småbarn eller stora hundar  
så kan det vara en fördel att välja ett  
hårdare träslag eller ett borstat golv "

GOLV HUS & HEM

" Ett trägolv som är behandlat 
med hårdvaxolja är enkelt att 

reparera. Har det blivit en skada 
så är det enkelt att laga det "
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HUS & HEM FÖNSTER

Tareq tar hållbarhet på allvar när 
KÖKSREDSKAPEN  
UTVECKLAS
När kocken Tareq Taylor tog fram världens första cirkulära stekpanna 
som tillverkats utan PFAS-baserade material, så blev det grunden för 
en bred serie framtidsvänliga köksverktyg. Villanytt ber honom berätta 
hur konsumenter kan välja hållbart utvecklade kastruller och pannor, 
och samtidigt få god funktion.
Text: Tom Swales

12

HUS & HEM KÖK
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Tareq berättar vilka hållbara egenskaper som han  
själv fokuserar på när han utvecklar redskap för 
köksserien By Tareq Taylor.

– Dels ska de vara tillverkade av material som 
är optimalt cirkulära och producerade utan PFAS. 
Produkterna ska också vara så tåliga att man kan 

använda dem hela livet. Dessutom ska de ha en design som inte 
är trendkänslig, utan långsiktig och tidlös. Sen tillkommer såklart 
flera hållbarhetsval i produktion, underleverantörer och trans-
porter. 

Genom att frekvent använda flera av produkterna i det egna 
restaurangköket, så sätts både funktionaliteten och tåligheten på 
prov av Tareq och hans köksteam. 

– Ja. Att exempelvis redskapen av silikon har behållit sin blanka 
yta och elasticitet, efter ett års flitigt användande, gör mig stolt. 
Jag kan verkligen bli riktigt irriterad på klena, bräckliga och 
kortlivade produkter.

UNDERLÄTTAT ÅTERVINNING
Vi tittar på flera produkter och frågar Tareq hur hållbarhetsmålen 
märks i dem. 

– I pannorna, kastrullerna och grytorna med non-stick-funktion 
så har vi helt avstått från teflon-liknande plaster, och i stället valt 
en keramiskt beläggning. Fördelarna är så många. Ytan är mer 
beständig, man slipper risken att få i sig plastämnen som lossnar, 
och man kan arbeta i kärlen med redskap av alla material. Ju 
längre man kan använda saker, desto mindre klimatpåverkan och 
resursslöseri medverkar man till. 

Men om produkterna en gång ska kasseras så har Tareq och 
medarbetarna gjort allt för att underlätta återvinningen. Bland 
annat genom att inte blanda material som försvårar processen. 
Att stek- och kokkärlen dessutom tillverkas av ovanligt hög halt 
återvunnen metall, minskar behovet av att bryta nya resurser. 

– Att vi valde akacia som träslag i skärbrädorna beror på att 
det är snabbväxande, att produktionen är FSC-certifierad och att 
materialet är mycket slitstarkt. 

REDSKAPENS BETYDELSE
På frågan om hur viktiga redskapen är för lusten att laga mat och 
för resultatet, svarar Tareq:

– Matlagning är ingen materialsport där bästa utrustningen 
avgör. Men om kakor inte lossnar ur formar, mat bränns fast 
i pannan, handtag lossnar och små bitar av plastig beläggning 
hamnar i maten så blir det ju omöjligt. Bra redskap förenklar och 
gör köksarbetet roligare.

Allt fler konsumenter känner sig lurade när de tvingas kassera 
kortlivade produkter, och blivit ofrivilliga ”slit- och slängare”.

" Att exempelvis redskapen av silikon har 
behållit sin blanka yta och elasticitet, efter  
ett års flitigt användande, gör mig stolt "

14

KÖK HUS & HEM
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Tareqs tips för att välja rätt redskap:
1. • Välj en stekpanna med tjock massiv 

botten så kyls den inte ner när du lägger i kalla 
råvaror.  
Det ger bättre stekresultat och jämnare värme.

2. • Hetta inte upp non-stick-belagda 
stekpannor när de är tomma. Lägg åtminstone 
i en klick smör, så bevaras non-stick-funktionen 
bättre.

3. • Testa silikonformars kvalitet genom att 
krama ihop dem. Om de blir vita eller matta i 
vecken när de vecklar ut sig så kommer ytan 
snabbt bli ful och sprucken.

4. • Undvik redskap i tidstypiska trendfärger,  
så tröttnar du inte på dem lika snabbt.
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Vill du förnya därhemma men har kanske inte tid, råd eller lust med ett större 
renoveringsprojekt? Lennart Ideskär hos BOA tipsar om färdiga inredningsskivor 
till vägg eller innertak: Ett både smart och prisvärt alternativ. 
Text: Tobias Christoffersson

Förnya smart och lätt med  

FÄRDIGA SKIVOR

16

När det gäller att renovera hemma blir det 
oftast billigare att göra saker själv. För större 
projekt krävs dock ordentligt hantverks- 
kunnande, vilket långt ifrån alla har. Därför 
vill vi här tipsa om ett smart sätt att förnya 
väggar och tak invändigt som de flesta klarar 

av på egen hand: Med färdiga inredningsskivor.

MONTERA DIREKT OCH SPAR TID OCH PENGAR
– Är du bara lite händig så fixar du monteringen själv och 
kan få ett nytt rum på några timmar. Panelskivor från oss 
kommer färdiga och du kan i de flesta fall enkelt fästa dem i 
den befintliga väggen eller i innertaket med dold infästning. 
Du slipper spackla, slipa, måla och tapetsera, du slipper 
förarbete och underarbete, du slipper damm, färg och stök, 
berättar Lennart Ideskär hos BOA, specialister på bygg-
skivor av många olika slag till bygg och heminredning.

Färdiga inredningsskivor går lika bra att montera direkt 
på reglarna om du till exempel gör en tillbyggnad eller en ny 
mellanvägg. Skruvarnas infästning är dold i skivorna, som 
ger ett naturligt intryck av gedigen träpanel.

– Äkta trä är också precis vad det är. Alla våra skivor är 
gjorda av 100 procent naturråvara och består endast av 
träfiber och vatten.

FORM OCH FUNKTION HUS & HEM
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UTERUM, VÄXTHUS OCH MYCKET MER

SKAPA RUM FÖR 
LIVETS ALLA 
STUNDER

Produkt: Växthus Oas Master, 18,8 m2

BESTÄLL 2023 
ÅRS KATALOG!
skanskabyggvaror.se/catalogorder/

BESTÄLL 2023 
ÅRS KATALOG!
skanskabyggvaror.se/catalogorder/

HITTA DITT VÄXTHUS PÅ

skanskabyggvaror.se/vaxthus

STORT UTBUD AV STIL OCH PROFIL
Så långt metoden. När det kommer till utseendet finns ett brett 
utbud av färdiga inredningsskivor att välja ibland. Titta runt 
och hitta den profil, den struktur och den färgton eller den 
målade färg du vill ha. Modernt eller klassiskt, stilrent eller 
lantligt – du bestämmer.

– Alla skivor målas i fabriken med fem lager färg, vissa 
modeller med maskin, andra penselmålade. Du kan även få 
tapetserade skivor i många olika dekorer.

För förnyelse i kök och badrum kan det krävas lite mer av 
den händige, men även här finns smarta och snygga lösningar 
med färdiga skivor som är fullt möjliga att montera själv.

– Våtrumsskivor för badrummet fungerar precis som andra 
tätskikt. Här måste du dock ta bort det gamla tätskiktet för att 
kunna montera de nya skivorna, och mot murade väggar kan 
det bli bättre att limma fast, berättar Lennart.

– För köket har vi bänkskivor i massivträ och i olika dekorer 
av laminat som liknar till exempel sten eller betong. Att hitta 
en vacker kombination av ny bänkskiva med stänkskiva för 
väggen bakom den kan verkligen ge köket ett lyft, utan att det 
behöver kosta en förmögenhet. Och fler möjligheter kan man 
läsa om på interior.boandren.se.

" För köket har vi bänkskivor i massivträ  
och i olika dekorer av laminat som  
liknar till exempel sten eller betong "

HUS & HEM FORM OCH FUNKTION

18
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FORM OCH FUNKTION HUS & HEM

Martina Dahlgren menar att det inte räcker 
med att imitera en gammal stil, för att nya 
möbler ska få naturlig harmoni.

– För att möblerna ska passa nutida hem 
så behöver designen anpassas med stor 
omsorg. Proportionerna i designen måste 

vara noggrant avvägda. Exempelvis breddens, djupets och 
höjdens förhållande till varandra. Exakt var listerna ska 
avdela spegeldörrar. Rätt omfattning av skurna dekorationer. 
Rätt kulörer och en knappt skönjbart penselmålad yta.

För att användare och inredningsintresserade ska upp- 
fatta en stilmöbels trovärdighet så ska även kvaliteten vara 
övertygande. Martina instämmer. 

– Ja, därför är våra möbler av massivt trä och tillverkade 
för hand, med metoder från förr. Ingen plast, inga spån-
skivor. När man öppnar ett skåp eller drar ut en låda kan 
man se att hörnen har sammanfogats med laskning och 
känna doften av bearbetat trä.

BESTÄLLAREN VÄLJER KULÖR OCH BESLAG
Både färgval och beslag är viktiga egenskaper för att passa 
in i många olika hem.

– Absolut, det är därför beställaren själv får välja. Först 
när möbeln beställts så handmålar vi den och sätter dit 
beslag, specifikt för beställningen. Varje hem är ju unikt och 
då ska möbeln ha egenskaperna som matchar hemmets stil 
och beställarens smak, berättar Martina.

20

KLASSISK  
MÖBELSTIL  
I NY TAPPNING  
Få designstilar har förmågan att se rätt ut i både moderna och 
lantligt rustika hem. Kanske är det bara den populära möbel-looken 
från förra sekelskiftet, med inslag av nygustavianskt, Carl Larsson 
samt allmoge som blir helt naturlig i vitt skilda interiörer.  
Villanytt ber designern Martina Dahlgren, grundare till  
möbelföretaget Historiska Möbler, förklara hur de nytillverkade 
stilmöblerna kan lira så bra tillsammans med andra stilar.
Text: Tom Swales

APRIL 2023 VILLANYTT    21
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MÖBLER SOM HÅLLER ÖVER TID 
Många stora möbelvaruhus släpper också sekelskiftes-inspirerade 
serier emellanåt. Men eftersom de använder bräckliga skivmaterial  
av flis- eller spånkomposit som enkelt ska monteras av kunden, så 
blir de kortlivade.

– Ja, dom blir inte bara kortlivade, dom förlorar en hel del karaktär 
eftersom du inte får en gedigen känsla av materialet. Snickarna som 
bygger våra klädskåp, sängbord, sänggavlar, matbord och speglar har 
en stark yrkesstolthet. De använder traditionella hantverkstekniker 
och solida trästycken. Det gör att möblerna tål att användas, flyttas 
till nya adresser och ommöbleras i hemmet. På så vis håller möblerna 
över tid och bevarar det fina kulturarv som vi har i Sverige, säger 
Martina.

Villanytt tillägger gärna att framtida slitage kan se riktigt behagligt 
ut på massiva material. Något som knappast gäller när insidan av en 
spånskiva avslöjas vid skada.

" Snickarna som bygger våra klädskåp,  
sängbord, sänggavlar, matbord och  
speglar har en stark yrkesstolthet "

HUS & HEM FORM OCH FUNKTION
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HUS & HEM FÖNSTER

  

UPPTÄCK  
ÖSTERSUNDS  
äventyr med hela familjen

APRIL 2023 VILLANYTT    2524

ÖSTERSUND RESOR & UPPLEVELSER

Semestra med barnen i kontrasternas Östersund.  
Här finns fjällvärlden och öppet landskap för nyfikna 
själar och spring i benen, men också stadens mysiga  
atmosfär. Elisabeth Richardsson på Visit Östersund 
tipsar om utflykter och utmaningar för barn och vuxna.
Text: Eva Rydinger
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ÖSTERSUND RESOR & UPPLEVELSER

I Östersund – sida vid sida med Storsjön och fjällvärlden  
– är naturen alltid nära och äventyret bara runt hörnet.

– För den som vill ge hela familjen en spännande,  
aktiv semester är detta en plats att vara nyfiken på,  
menar Elisabeth Richardsson.

FRILUFTSLIV FÖR HELA FAMILJEN
Frösön har med sin kulturhistoriska natur lockat både vandrare 
och klättrare sedan decennier tillbaka. Här finns mängder av 
leder med magnifik utsikt över fjällvärlden och Storsjön. 

– För de yngre barnen kan jag tipsa om att vandra delar av  
St Olavsleden, den 1000-åriga pilgrimsleden där barnen kan gå 
en kortare sträcka på Frösön med interaktivitet och lära sig mer 
om hur det var att vara pilgrim. Missa inte heller fjällvärlden med 
Vålådalen och Åre som är lättillgängliga för dagsutflykter.

På Frösön finns även områden för cykel, både downhill och 
stigcykling. Ja, det finns de som menar att Frösön har Sveriges 
bästa stigcykling. 

– Det finns också stigar som passar yngre barn och nybörjare. 
Veckan efter midsommar har vi eventet Östersund Cykelfest 
med prova på-aktiviteter för alla nivåer, guidade turer, clinics 
med cykelprofiler och föreläsningar. Och så vill jag också slå ett 
slag för Storsjön som är ett eldorado för de som vill fiska, paddla 
kajak eller prova på SUP-trenden, säger Elisabeth. 

Den som vill upptäcka mer av Jämtland och landskapets 
historia bör göra ett besök på Jamtli som närmast kan beskrivas 
som tre muséer i ett: Friluftsdelen med historiska gårdar och 
djur, inomhusdelen med utställningar om vikingatid och samisk 
historia samt Nationalmuseum Jamtli som visar konst och design 

ur Nationalmuseums samlingar. Under sommaren förvandlas 
Friluftsmuseet till Jamtli Historieland och tar med besökarna på 
en historisk tidsresa genom rollspel och aktiviteter. 

– Med få steg förflyttar man sig mellan århundranden och får 
upptäcka hur det var att leva från 1500-talet fram till 1970. Barnen 
kan vara med och hässja hö, gå på torgmarknad och hänga bland 
getterna och se hur det blir ost av mjölken. Många stannar flera 
dagar på Jamtli för att hinna uppleva allt, berättar Elisabeth.

STADSPULS OCH SPA-BAD
För den som vill känna stadspulsen finns mycket att se och upp- 
leva. Staden har en levande stadskärna och en mysig atmosfär 
med många caféer och trevliga innergårdar och kulturen finns 
med och överraskar överallt. 

– Vill man varva ner på ett spa finns också flera alternativ,  
många med utsikt över sjö och fjäll. Till exempel Cloud Spa  
med vidunderlig utsikt eller Frösö Park Spa med en stor bastu-
avdelning samt varma och kalla källor. Ett evenemang som inte 
heller får missas är Storsjöyran den 28–30 juli som lockar massor 
av spännande artister. Besök gärna Visitostersund.se, där kan ni 
läsa om allt som händer i sommar! avslutar Elisabeth.

" Med få steg förflyttar man sig mellan 
århundranden och får upptäcka hur det 
var att leva från 1500-talet fram till 1970. 

Barnen kan vara med och hässja hö, gå på 
torgmarknad och hänga bland getterna 

och se hur det blir ost av mjölken "

" För den som vill ge hela familjen en  
spännande, aktiv semester är detta  

en plats att vara nyfiken på "
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SLOTT RESOR & UPPLEVELSER
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DÄRFÖR DRÖMMER VI  
OM SLOTTSBRÖLLOP
Allt fler brudpar satsar på slottsbröllop för att få en minnesvärd, 
vacker och romantisk inramning. Men skälen är inte bara 
känslomässiga. Slotten har också de praktiska och logistiska 
förutsättningarna för stora sammankomster. Kronovalls slott, nära 
skånska Tomelilla, är ett av landets mest populära platser för bröllop 
och där berättar Jane Hviid hur brudparens drömmar uppfylls.

Text: Tom Swales Bild: Enstudio.se
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BYGGNATION HUS & HEM

Många brudpar upplever att den historiska atmos-
fären på gamla slott, har ett värde som moderna 
festlokaler saknar. Jane Hviid instämmer:

– Ja, deras högtidsstund blir en del av en längre 
historia. Här omges de av vallgraven och slottets 
traditionsfyllda inredning med takmålningar, 

antika möbler, stora speglar, stentrappor och ljuskronor. Det här 
utstrålar beständighet, som vi alla vill att ett äktenskap ska ha. I 
barockträdgården, engelska parken finns miljöerna för bröllops-
foto och utomhusvigslar som många drömt om. Hela slottsmiljön 
kan stärka drömmen om att få vara prinsessa och prins, och höjer 
även upplevelsen för gästerna.

KRÄVER RÄTT ORGANISATION
Men även om många slott har förutsättningarna, så är det organi-
sationen bakom som gör skillnaden, understryker Jane Hviid:

– Visst. Många är så tacksamma för att vårt team, eller våra 
kontakter, kan erbjuda allt för bröllop. Det underlättar för brud-
paren, när de själva slipper leta efter alla kompetenser och lever-
antörer. Exempelvis en proffsig bröllopsfotograf, klassisk skjuts 
med häst och vagn från kyrkan eller vackra blomsterdekorationer. 
Vi kan föreslå lämplig bröllopsfrisör, tårtkonditor, florist, DJ eller 
orkester. Och många uppskattar verkligen att alla fina festmåltider 
skapas här i vårt gastronomiska slottskök, där personalen också 
kan rekommendera passande viner. 

Att hela sällskapet sen dansar i det tidigare stallet och slutligen 
somnar gott i ett av slottets 23 dubbelrum gör att ingen behöver 
tänka på transporter och logistik.

TILLFÄLLEN ATT UMGÅS
Jane berättar att en del tillställningar på Kronovalls slott pågår 
hela helgen, traditionerna förändras och inspireras av allt från 
amerikanska filmer till brudparets kulturella bakgrund. 

– Ibland anländer gästerna redan på fredagen och efter 
incheckning på kvällen väljer en del att ha en prewedding dinner 
med ledig känsla och bubblande dryck. Temat för maten kan 
exempelvis vara barbeque, pizza, smörrebröd eller plockmat. 
På bröllopsdagens morgon äter de frukost tillsammans och då 
har alla börjat lära känna varandra, och gamla vänner har haft 
möjlighet att samtala. Då blir umgänget under resten av bröllopet 
naturligt och härligt.

" I barockträdgården, engelska parken  
finns miljöerna för bröllopsfoto och  

utomhusvigslar som många drömt om "

Borohus anpassar alla hus efter behov och önskemål. Tillsammans tar vi
fram det optimala huset för just dig och din familj. Se alla modeller och 
beställ katalog på vår hemsida www.borohus.se. Villor & FritidshusVillor & Fritidshus      ··     Tel 0325-18620 Tel 0325-18620

Husmodell:

Nova 3

SMARTA
PLANLÖSNINGAR
& VACKRA EXTERIÖRER

230x297+5_borohus_villanytt_jan.indd   1230x297+5_borohus_villanytt_jan.indd   1 2023-01-10   14:19:172023-01-10   14:19:17

RESOR & UPPLEVELSER SLOTT
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Verklighetstrogna illustrationer har blivit allt viktigare 
för att husbeställare ska kunna förstå arkitektens 
visioner. Men de digitala bilderna är lika viktiga för 
arkitekten själv, både under skapandet och när idén 
ska presenteras. 3D-grafikern Sanam Ebadnejad på 
visualiserings-byrån 3dcoqs berättar om betydelsen av 
att kunna se byggnaden innan den finns i verkligheten.
Text: Tom Swales

Realistiska  
3D-VISUALISERINGAR  
HJÄLPER ARKITEKTER  
OCH HUSKÖPARE
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HUS & HEM 3D-VISUALISERING
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Det är svårt för ovana husbeställare att tolka 
ritningar och föreställa sig hur arkitektens 
idéer kommer att upplevas i verkligheten. 
Men om man i stället får betrakta realistiska 
visualiseringar så blir det mer begripligt, 
och betydligt tryggare att ta ställning till 

förslagen.
– Visst, instämmer Sanam. Vi märker också att allt  

fler arkitekter vill ha bra visualiseringar, för att granska 
möjligheterna och upptäcka eventuella problem, under 
ritarbetet. Visualiseringarna gör det även lättare att  
presentera visionerna för myndigheter och beställare. 

Villanytt imponeras av den fotografiska realismen i 
de digitala 3D-illustrationerna som skapas hos 3dcoqs. 
De ger en trovärdig upplevelse av att betrakta villorna, 
bostäderna, arbetsplatserna och butikerna både inifrån 
och utifrån. Graden av verklighet finns i perspektiven, 
färgerna, ljussättningen, proportionerna och materialen.

DIGITALISERINGEN ÖPPNAR MÖJLIGHETER
Möjligheten att snabbt illustrera nya idéer är också en 
enorm fördel i digitala visualiseringar. Ibland kan detaljer 
ändras direkt under samtalet med beställaren, som sitter 
på andra sidan skrivbordet eller skärmen.
– Oavsett var man sitter, så kan man beställa detaljrik 
visualisering och ha kreativa samtal över video. En kund i 
England behövde 3D-bilder för ett blivande komplement- 
hus. En annan kund beställde visualisering för ombyggnad 
av ett hus med kulturvärden. Men främst är det naturligtvis 
svenska beställare, säger Sanam.

Det är såklart tryggt att prata svenska när man ska 
samtala om och referera till stilar, traditioner och behov 
som är typiska i Sverige.

SMIDIG DIALOG AVGÖR
Även om digital kommunikation gör det enkelt att välja en 
billig visualiseringsbyrå på andra sidan jorden, så är bäst 
kommunikation det mest avgörande. Det gäller särskilt för 
hustillverkare och arkitekter som ofta beställer bildmaterial, 
enligt Sanam:

– Ja, vi märker att många beställer bildmaterial av oss 
just för att de gillar vårt sätt att kommunicera. De känner 
trygghet i att vi frågar om detaljer så det blir rätt direkt. 
Och att det offererade priset gäller även om en del slutjust-
eringar behövs.

" Fler arkitekter vill ha bra visualiseringar, 
för att granska möjligheterna och upptäcka 

eventuella problem, under ritarbetet "

Ta hjälp av en jurist 
för dina frågor 
Vilka rättigheter och skyldigheter har jag i en 
bostadsaffär? Är fuktskadan i badrummet ett dolt 
fel som säljaren ansvarar för? Vilka möjligheter 
har jag att överklaga ett beslut om bygglov? 
Har grannen rätt – gäller fortfarande det gamla 
servitutsavtalet om brunnen? 

Ta reda på vad som gäller för just dig.
Välkommen!

www.verahill.se/fastighetsratt
34
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Filip berättar hur konceptet förenklar både köp och 
installation för konsumenten:

– När man beställer laddboxen så ingår installationen 
i priset, och därför fyller man i några enkla frågepunkter 
om förutsättningarna på installationsplatsen. Vi ser då 
till att uppdraget går till en rutinerad installatör i kun-

dens närhet, som ingår i vårt samarbetande nät. Inom kort ringer 
installatören upp kunden och frågar när installationen önskas bli 
utförd. Det är ju så mycket enklare än att konsumenten själv ska 
leta upp en elfirma med vana av laddboxar, och att kunden ska 
förklara laddboxens förutsättningar. Att vi även fixar kundens 
ansökan för grön-el-bidraget, i samband med köpet, är mycket 
uppskattat.

Att välja rätt laddbox, bland butikens många märken och 
modeller kan skapa lite ambivalens. Men Filip berättar att de gärna 
bistår med att identifiera kundens behov och föreslå lämpligast box 
för deras hus, bil och önskade funktioner, designkrav och budget.

EXEMPEL PÅ KUNDBEHOV
Vi tittar på tre olika kundtyper, och ber Filip föreslå en lämplig 
laddbox för var och en. Exemplen är generella, utan hänsyn till 
närmare detaljer.

– Till exempel, en villafamilj kanske har solpaneler och en el- 
eller hybridbil. De vill kunna ladda billigt och miljövänligt, men 
har kanske inget avancerat intresse av att jobba med menyer, kali-
breringar och inställningar. Då kan Wallbox, med sina lätthanter-
liga funktionslägen, passa utmärkt. När solen skiner går den i 
ecomode och tar vara på den egna gratis-elen från panelerna. När 
solen inte skiner så laddar den med köpt ström från elleverantören. 

Ett villahushåll med två laddbara bilar som används på olika sätt 
och tider bör ha två laddpunkter – en för varje bil. 

– Där kan boxen Chargeamps Aura vara ett bra val, eftersom 
den har en mycket trygg lastbalansering. Det innebär att även om 
båda bilarna laddas samtidigt som hushållsmaskiner och värme-
punp går så finns ingen risk för att husets elsystem överhettas eller 
säkringen utlöser. Lastbalanseringen ser till att billaddningen bara 
får så mycket el som huset just för tillfället tillåter, förklarar Filip.

VÄLJ LÅNGSIKTIGT
En vanlig kundgrupp på Elbilsvaruhuset.se är de som önskar alla 
funktioner, men troligen ändå kommer låta dem gå på automatik. 
Filip framhåller då laddboxen Zaptec Go, med alla möjligheter för 
manuella fininställningar via menyerna, om den som vill ”nörda” 
ner sig. Men samtidig erbjuder den full automatisering.

– Ett allmänt köpråd är att en box inte bara ska täcka de nu-
varande behoven. Dina önskemål kan förändras, elmarknaden kan 
skapa nya behov, och om du ska sälja huset så värderar nya köpare 
om boxen även passar dem.

Att köpa laddboxen för elbilen i en butik och sedan leta upp en lokal elektriker 
med vana av den produkten har länge upplevts som krångligt. Som svar på 
konsumenternas önskan har Elbilsvaruhuset.se kopplat samman köpet av 
både laddboxen och en passande installatör i närheten. Villanytt tittar på 
konsumentfördelen och ber grundaren, Filip Sernhede, ge köpråd.
Text: Tom Swales

Nytt butikskoncept  
GER LADDBOX OCH  
INSTALLATÖR PÅ SAMMA KLICK

" När man beställer laddboxen så ingår  
installationen i priset, och därför fyller  
man i några enkla frågepunkter om  

förutsättningarna på installationsplatsen "

APRIL 2023 VILLANYTT    3736

LADDBOX HUS & HEM



APRIL 2023 VILLANYTT    3938

EN JURIDISK DJUNGEL  
OMGER DITT HUS
Som husägare finns det lagar att förhålla sig till i alla situationer – 
när man köper, säljer, flyttar ihop, separerar eller ärver. Reglerna 
sätter ramar för ansvar, servitut, utbyggnader och rätten gentemot 
grannar och myndigheter. Men när ger lagen oss möjligheter och 
rättigheter? Vi frågar Mattias Synnergren som är ansvarig jurist i 
teamet för fastighetsrätt, hos Verahill Familjejuridik.

Text: Tom Swales

JURIDIK HUS & HEM
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Med Historiska Möbler vill vår designer 
och grundare Martina Dahlgren hitta  
tillbaka till den tid där formskönhet, 

funktion och hållbarhet stod i fokus. Vi vill 
bevara det fina kulturarv vi har i Sverige 
och skapa möbler som håller över tid. 

VÄLKOMMEN TILL  
HISTORISKA MÖBLER 
historiskamobler.se

HELT 
NYA 
MÖBLER  
i 1920-tals stil

Ibland kan lagar och regler upplevas som begränsande, 
men när är de till vår hjälp?

– När du köper huset så skyddar lagen dina rättigheter 
kring exempelvis dolda fel, eller information som varit 
felaktig.  Lagen ger dig också rätt att använda vägar 
och brunnar som omfattas av servitut. Du har också 

möjlighet att bygga ut eller begära bygglov, tillstånd och 
service från myndigheter, så länge dina önskemål är inom 
lagens ramar. På samma sätt skyddar lagen din eventuella 
rätt till huset, värdet och bohaget om du och din partner 
separerar eller om någon av er avlider, förklarar Mattias.

MÅNGA MÖJLIGA ATT TVISTA MOT
När allt fungerar så tänker man sällan på lagarna. Men när 
man känner sig orättvist behandlad eller beskylls för att ha 
gjort något fel, så är lagen det viktigaste verktyget för att 
avgöra vem som har rätt. Då kan det krävas en jurist för att 
veta vad som gäller just i den aktuella frågan.

– Ja, instämmer Mattias. Vi som är specialiserade på 
fastighetsrätt hjälper dagligen bostadsägare i frågor kring 
vilka rättigheter och skyldigheter de har i olika situation-
er. Det kan gälla tvister med grannar, byggnadsnämnden, 
hantverkare, tidigare partners, mäklare, säljare eller 
köpare.

Eftersom lagen är opartisk, så är det oftast lättare för 
parterna att acceptera lagen som lösning. Därmed minskar 
risken för fortsatt gnissel när lagen sagt sitt.

JURIDIKHJÄLP OFTA BILLIGARE ÄN FÖRSÄKRING
Att anlita en jurist klingar kanske kostsamt i mångas öron. 
Men det låter mer rimligt när Mattias på Verahill Familje-
juridik jämför det med en villaförsäkring:

– De flesta husägare betalar årligen flera tusen för att 
skydda sig ekonomiskt, utifall huset skulle brinna ner, trots 
att risken är extremt liten. Risken är ju betydligt större att 
man separerar eller köper ett hus med dolda fel. Så det är 
ju mer försvarbart att investera i hjälp vid de situationerna. 
Det kan röra sig om belopp och värden för hundratusentals 
kronor, som kan gå förlorade i en tvist.

Ett effektivt sätt att minska risken för fastighetsrelat-
erade tvister är att ta juridisk hjälp i förebyggande syfte.

– Ja, många underskattar de ekonomiska riskerna när 
man köper ett hus tillsammans med sin partner. Vi förk-
larar gärna möjliga scenarion så att man kan ta ställning 
till vad som känns bra att reglera förebyggande. Kanske 
har man barn från tidigare förhållanden, eller äger olika 
stora andelar i fastigheten? Kanske finns fler ägare eller 
låntagare? Alla situationer är olika och därför bör man 
upprätta anpassade dokument.

1. JURISTENS TIPS TILL HUSÄGARE

2. •  Nyttja den tjugo minuters kostnads-
fria rådgivningen, som Verahill Familjeju-
ridik erbjuder för familjerättsliga ärenden.

3. •  När du anlitar en entreprenör för 
kostsamt projekt, be en jurist granska 
avtalet.

4. •  Anlita egen besiktningsman när du 
köper hus. Säljarens överlåtelsebesikt-
ning uppfyller inte din undersökningsplikt.

5. •  Samboavtal, äktenskapsförord och  
testamenten låter inte romantiskt, men 
skapar faktiskt bättre förutsättningar för 
kärleken.

6. •  I många situationer (t ex bodelning) 
kan du ha större rätt än du anar, vilket en 
jurist i så fall kan påvisa.

7. •  Låt inte en tvist med grannar och 
närstående bli infekterad, utan be en  
jurist tidigt förklara vad lagen säger.

" När du köper huset så skyddar lagen 
dina rättigheter kring exempelvis dolda 
fel, eller information som varit felaktig "

HUS & HEM JURIDIK
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering

Mer lättskött 
och naturlig 
tomt med 
skogsmatta
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Håll koll på taket  
och fukten borta

BALANSERA  
husdrömmen  
mellan gammalt och nytt

Rätt belysning. En bättre upplevelse
Belysning med tidlös elegans från SLV – det självklara valet för dig som vill uppgradera din utomhusmiljö. 
Sätt fokus på allt från fasad och gångvägar till trädgård. För mer inspiration besök lightnow.se

25%
PÅ ALL UTOMHUS-

BELYSNING FRÅN SLV
ANGE KOD VILLA25

Gäller t.o.m. 30/4

Kvalitet till rätt pris  •  Brett sortiment  •  Snabb leverans

SLV Eskina Frame

SLV Rusty Pathlight

SLV Abridor

SLV Rotoball Floor
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SLUTA GRÄVA OCH BYGG 
MED MARKSKRUV
En stabil grund är a och o för varje villaägares byggprojekt och markskruven 
vinner allt mer mark jämfört med betongfundament. Villanytt vände sig till 
expertisen och Sluta Gräv, där Elisabeth Lodin ger tips på hur man får trädäck, 
förråd eller staket på plats med markskruv.
Text: Eva Rydinger

" Varför gräva om du inte måste?  
Med markskruv går det snabbare och  

det är skonsammare för miljön"

Allt fler upptäcker att det är enklare att använda 
markskruv än att gräva ner betongplintar som är 
både tungt och slitsamt. 

– Varför gräva om du inte måste? Med markskruv 
går det snabbare och det är skonsammare för  
miljön, menar Elisabeth Lodin på Sluta Gräv.

Markskruven används för att göra grunder till olika byggna-
tioner. Användningsområdena är i princip obegränsade, berättar 
Elisabeth, men för villaägare är det oftast för staket, trädäck eller 
mindre hus som det kan vara aktuellt. En av fördelarna är att det 
är mer hållbart och är enklare att få rätt nivå i alla infästningar.

– Det behövs egentligen inga förarbeten på marken och man 
behöver inte göra det tunga arbetet med cement och betong. Du 
behöver inte heller transportera bort jord och överbliven cement. 
Fördelen är också att man kan komma in i trånga utrymmen, säger 
Elisabeth.

Skruvarna är gjorda av stål och varmgalvaniserade samt nog-
grant testade. Detta gör markskruven till ett hållbart byggmaterial 
och en långsiktig investering.

– Betong är ett utmärkt material, men det är inte bra för miljön. 
Markskruven släpper ut 60 procent mindre koldioxid än en 
betongplint. Stålmaterialet tillverkas en gång och går att återvinna, 
vilket gör det mer cirkulärt, berättar Elisabeth.

HUS KAN MONTERAS PÅ MARKSKRUV
Även ett vanligt bostadshus går att sätta på skruv, och de vanligaste 
hustyperna för detta är modulhus och enplanshus. 

– Det är en missuppfattning att markskruv bara kan använ-
das till mindre konstruktioner. Sluta Gräv har också tagit fram 
produkter som kan användas för tyngre konstruktioner, alla våra 
produkter är testade för vind- och snölaster. I Nya Zeeland jobbar 
vi med riktigt stora projekt, där det är standard att bygga hus ovan 
mark med pålningsteknik. 

SOLCELLSANLÄGGNING MONTERAD PÅ MARKSKRUV
Ett annat användningsområde för markskruven är vid anläggning 
av solcellsparker. Solpanelerna monteras på stativ som förankras 
med antingen betong eller pålning. Att montera dessa på mark-
skruv är smartare och enklare att anpassa efter naturens förutsät-
tningar. 

– Vi har tagit fram en helhetslösning med specialskruv och stativ. 
Fördelen är att man kan skruva upp markskruven och demontera 
eller flytta parken när parken har gjort sitt. Vi jobbar även med 
mindre solcellsanläggningar hos privatpersoner, som inte vill ha 
solceller på tak. Vi ser nu att det växer explosionsartat i Sverige.

ANLITA AUKTORISERAD HANTVERKARE
I bygghandeln kan man köpa markskruv till mindre projekt, men 
Elisabeth menar att det kan vara klurigt att använda dessa och att 
klara av att sätta markskruven själv, speciellt om det finns sten eller 
rötter i marken. Att hitta rätt skruvstorlek är inte heller enkelt. 

– Sluta Grävs markskruvar kan man inte köpa via byggvaru- 
handeln utan installeras av våra auktoriserade installatörer. Mitt 
tips är att du hyr in en auktoriserad installatör som väljer rätt 
markskruv och sätter den åt dig. Proffsen använder också rätt typ 
av maskiner för att få ner skruven i marken, avslutar Elisabeth.

BYGGNATION BYGG & FIXA
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Vägen till 

VÅRT  L IVSVE R K  
Vi ville ha ett hus med genomtänkta detaljer och en dynamisk

planlösning. När vi hittade Stella 157, ett hus med spännande vinklar,

välkomnande sociala ytor och avskilt placerade sovrum, kände vi

verkligen att vi kunde skapa vårt gemensamma livsverk. En resa som

idag innebär att vi lever i ett hem som lever upp till våra drömmar om

ett generöst hem på landet.

Följ Idas och Max väg till sitt livsverk på

trivselhus.se/hemma-stella157 

Många västsvenska trädgårdar omges av gröna 
gräsmattor som växt upp i Tvååker, mellan 
Varberg och Falkenberg. Martin förklarar hur det 
kommer sig:

– Dels odlar vi en mix av grässorter som passar 
jordarterna i Västsverige. Samtidigt så vill nästan 

alla ha närodlat gräs, för att slippa miljöbelastande och kostsam-
ma frakter. Men att fler väljer färdigt rullgräs, i stället för att fröså 
gräsmattan på tomten, beror också på praktiska skäl. En tomt som 
består av öppen jord under första säsongen dammar mycket. Barn, 
katter och hundar drar dessutom in mycket jord, när tomten inte 
är grästäckt. Andra väljer färdigt gräs för att slippa mossa och lav, 
som lätt tar plats i en gräsmatta som man själv odlar.

LÄGGS SNABBT OCH ENKELT
Många tomtägare förvånas över hur enkelt det är att rulla ut det 
färdiga gräset, och att lyckas med skarvningen. Man kan likna det 
vid tapetsering, fast det oftast går snabbare och kräver mindre ex-
akthet. Gräset är nämligen mycket tolerant mot glipor och skarvar, 
eftersom gräs har sin naturliga förmåga att täcka och utjämna ytor 
med tiden. En rulle gräs väger mellan tio och tjugofem kilo, så den 
kan antingen bäras eller köras på skottkärra under arbetet. Martin 
tillägger:

– Man kan självklart också be sin lokala trädgårdsfirma rulla 
ut gräset, och även förbereda jorden innan, eftersom det är det 
tyngsta jobbet.

TÅLIG OCH VACKER MIX
Olika grässorter har olika egenskaper, och Martin rekommenderar 
en särskilt blandning för att mattan ska bli både vacker och tålig:

– Ja, under tjugo år har vi odlat gräs och kan konstatera att vår 
blandning av arterna ängsgröe och rödsvingel blir bäst för villa-
trädgårdar, fotbollsplaner och allmänna parker.

Den som ska rulla ut en ny gräsmatta bör planera så att gräset 
läggs så färskt som möjligt. Därför skördas och rullas grässvålen 
strax inför bokad leverans eller hämtning. När det väl anländer till 
kunden så bör alltså jorden vara förberedd, väl vattnad och gräset 
ska helst läggas samma dag. I svalt väder, eller en skuggig plats, så 
klarar sig ihoprullat gräs lite längre vilken kan vara bra att veta 
om man står inför ett stort och tidskrävande projekt.

Är man minsta osäker på hur marken ska förberedas så finns all 
information på tvaakersgras.se, och dessutom bistår gärna Martin 
och medarbetarna med goda råd.

Fördelar gör gräs 
på rulle populärt
Glädjen med att flytta in i ett nybyggt hus kan lätt blekna 
om hela tomten bara är en leråker. Att odla upp en 
helt ny gräsmatta från frön tar en hel säsong, då ingen 
bör beträda ytan. Det är alltså inte märkligt att allt fler 
husägare väljer att lägga ut färdig gräsmatta på rulle.  
Men det är inte bara en snabbare grönska som är  
fördelen, förklarar Martin Börjesson på Tvååkers gräs.
Text: Tom Swales
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När är det dags att byta tak? Villanytt kontaktade takexpertisen hos 
Leinar på Taket. Takläggaren David Leinar tipsar villaägaren om att ha 
kontinuerlig koll på taket för att slippa tråkiga överraskningar.
Text: Eva Rydinger

HÅLL KOLL PÅ TAKET  
OCH FUKTEN BORTA

Byt tak innan det är försent och vattnet droppar in. 
Men vad ska man titta efter – pannor, läkt eller papp?

– Många tror att det är pannorna det är fel på och 
vet inte att det ligger papp under som kan vara torr 
och spröd, det är pappen man först och främst bör ha 
koll på, säger David Leinar.

När tätskiktet eller takpappen är torr och spröd är det hög tid 
för underhållsarbete. För den som köpt ett hus kan man plocka 
fram besiktningsprotokollet där taket är åldersbestämt. Om det 
inte är angett hur gammalt taket är bör man göra en kostnadsfri 
besiktning av en takläggare eller besiktningsman. 

– Du behöver inte besikta taket bara för att, men skaffa dig koll 
på ditt tak. Mitt råd är att gå upp på vinden minst vår och höst. 
Gärna vid större skyfall och när det blåser. Upptäcker du fukt eller 
dålig lukt bör någon titta på det. Mitt tips är att ta kontakt med 
en bra takläggare istället för besiktningsman, det är gratis, säger 
David Leinar.

BETONGPANNOR ELLER LERPANNOR?
På 70- och 80-talet sattes mycket betongpannor på taken och efter 
25 år har de ofta blivit porösa. Istället för att avleda fukten suger 
pannorna åt sig. Detta sin tur skapar mossa på taket och på grund 
av det, frostsprängningar i pannorna. 

– Samtidigt finns det fördelar med betongpannor, de ligger där 
de ligger tack vare att de är falsade och är därmed också tätare. 
Dagens nya betongpannor har också oftast en extra ytbehandling 
som gör pannorna anpassade för vårt klimat. Då är det mer alla 
genomföringar och plåtarbeten som man måste se över, att de 
inte har rostat sönder och att plåtar och papp tätar ordentligt vid 
genomföringarna, berättar David.

Gamla lertegelpannor håller längre, fortsätter David. Samtidigt 
så ligger det ofta en takpapp under som har lättare för att torka. 
Och lerpannor är inte falsade, är ofta inte fastsatta ordentligt utan 
kan blåsa åt sidan. Ligger pannorna på sniskan kan vatten tränga 
in och pappen torka. 

– Om taket har lerpannor, se till att ha koll så att pannorna 
ligger ordentligt, säger David.

För den som har ett tak som är öppet upp till nock, det vill säga 
hus som saknar vind, kan det vara knepigt att undersöka takets 
skick. 

– Då har man ingen vind att ha koll på, men desto viktigare att 
få dit en takläggare som kan bedöma taket utvändigt. Takläggaren 
kan i vissa fall borra hål från utsidan för att kolla insidan. Det som 
måste bland annat finnas en luftspalt och plats för luftflöde, säger 
David. 

ETT BRA TAK HAR LÅNG LIVSLÄNGD
Ett bra tak ska hålla i femtio år, menar David. Pannor och tätskikt 
bör ha trettio års produktgaranti och om pannorna läggs på ett 
bra sätt är livslängden lång. 

– Ett nytt tak som läggs idag kommer se bra ut efter 30 år också. 
Men blåst, regn och salta hav kan påverka. Även träd som skuggar 
och tappar löv kan spela in. Det viktigaste är att takläggaren är 
duktig och gör allt på ett rätt sätt. Ta in referenser! Ibland kommer 
vi ut till nylagda tak som tyvärr är dåligt gjorda. Hos Leinar på 
Taket väljer vi alltid extra bra material rakt igenom, bland annat 
genom att använda tjockare pappduk och en grövre läkt. Med små 
medel kan man göra så att taken lever längre, avslutar David.

" Upptäcker du fukt eller dålig 
lukt bör någon titta på det. 

Mitt tips är att ta kontakt med 
en bra takläggare istället för 

besiktningsman, det är gratis "
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Att hålla tak och fasader rena från alg, lav, mossa 
och annan påväxt är viktigt för ditt hus. Regel-
bunden rengöring och förebyggande av påväxt 
kan förlänga livet på ditt tak- och fasadmaterial 
med många år – för att inte tala om hur snyggt 
det blir efter en tvätt.

SKONSAMT OCH EFFEKTIVT
Nu finns en helt ny metod för att tvätta tak och fasader: 
Softwash, eller mjuktvätt eller lågtryckstvätt. Det vill säga ny i 
Sverige. I USA och England är softwash etablerat sedan länge, 
och börjar även vinna mark i våra grannländer Norge och 
Danmark. 

– Softwash kombinerar ett vattentillförselsystem som har 
lågt tryck med biologiskt nedbrytbara rengöringsmedel. Du 
får en tvätt som är skonsam och säker men inte mindre effektiv 

och som fungerar för att rengöra alla typer av fasader, tak, 
altaner och staket. Softwash är extra bra på ömtåliga ytor 
som till exempel putsad fasad, där alternativet annars ofta är 
att skrubba för hand, berättar Daniel Sjöstedt på Totaltvätt i 
Kungsbacka, ett av de första företagen i Sverige att introducera 
och arbeta med softwash.

Softwash ger ett välkommet alternativ till högtryckstvätt när 
det gäller rengöring av tak och fasader, även om Daniel Sjöstedt 
också vill nyansera den ibland negativa bilden av högtryckstvätt.

– Många är skeptiska till att använda högtryckstvätt idag 
och är rädda för skador, men med professionellt kunnande och 
utförande är det en säker metod. Kombinerad med hetvattens-
vätt som minskar behovet av högt tryck och med trycket noga 
anpassat efter ytan fungerar högtryckstvätt bra.

 FÖRBERED TAKET FÖR SOLCELLER
Att tvätta, algbehandla och ibland även måla taket som ett sätt 
att ge det ett nytt och längre liv har blivit allt vanligare. Ännu 
mer aktuellt under de senaste årens solcellsboom, då många har 
fått en extra anledning att se över sina tak.

– Att göra taket rent och kanske även måla det innan du sät-
ter upp solceller är en bra idé, för när solcellerna är på plats blir 
det svårare att komma åt. Vi rekommenderar en algbehandling 
till tak som är 0-20 år gamla. För äldre tak rekommenderar vi 
tvätt och målning för att bygga upp ett nytt ytskikt. Ta hand 
om ditt tak i tid, det tjänar du på i längden.

Det kallas softwash, eller mjuktvätt eller lågtryckstvätt  
– det nya och mer skonsamma sättet att rengöra tak  
och fasader. Vanligt i USA, ännu inte så vanligt här.  
Daniel Sjöstedt på Totaltvätt berättar om en intressant 
metod och om hur du bäst förbereder ditt tak för solceller.
Text: Tobias Christoffersson

TAK- OCH  
FASADTVÄTT  
PÅ NYTT SÄTT

HECO INVISIBLE
- Nästan osynlig skruvskalle

- 50% bättre utdragsvärde

- Sammandragande effekt

- Inga sprickor kring skruvskallen

- Perfekt för trall och ytterpanel

Produkterna finns  bland annat på

JUSTERBAR TERRASSFOT
- Steglös justering i höjd 35-70 mm eller 65-140 mm

- Varje fot tål upp till 350 kg

DECKING TOOL
- Dold montering utan synliga skruvar
- Steglös justering för virkesbredder  
  mellan 95 och 150 mm
- Slipp sprickor och stickor

SMIDIGA PRODUKTER FÖR
PERFEKTA TRÄDÄCK

Läs mer på www.heco.seHeco Nordiska AB, 335 73 Hillerstorp, 0370-375100
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Låt oss snacka drömsoffor.
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Modeller framtagna av inbitna möbelnördar. 100-tals tyg- och färgval. 
En kundservice lika trevlig som ett samtal med farmor. 

Det var den korta versionen. 

Vill du snacka vidare väntar vi otåligt på att få höra allt om dina inredningsdrömmar på Sweef.se

Svanen soffa
Mönstrat jutetyg - 26 250 kr


